Копия                                                                                          Дело № 11-5-237/2022

                                                                        УИД 16MS 0185-01-2022-001739-76
Постановление

27 июля 2022 года

              г.Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Вафин,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Родионова А.Г. «данные изъяты»,
рассмотрев с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Родионова А.Г. «данные изъяты» ,
установил:

«данные изъяты» года в 10 часов 25 минут на ул.Бр.Касимовых д.82 г.Казани РТ произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля «данные изъяты» c государственным регистрационным знаком «данные изъяты», под управлением Родионова А.Г. и автомобиля «данные изъяты» c государственным регистрационным знаком «данные изъяты», под управлением «данные изъяты», при этом Родионов А.Г., будучи участником дорожно-транспортного происшествия в нарушение п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Дело об административном правонарушении рассматривается с использованием средств видеоконференцсвязи, в связи с тем, что имеется согласие Родионова А.Г. на рассмотрение административного дела в данном порядке.
В судебном заседании Родионов А.Г. показал, что вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признает полностью, в содеянном раскаивается.
Мировой судья, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Факт совершения Родионовым А.Г. административного правонарушения подтверждается как его признательными показаниями, данными им в ходе судебного заседания, так и материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где отражены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Родионову А.Г.;

- копией протокола об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где отражены обстоятельства административного правонарушения по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Родионова А.Г.;
- копией протокола об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где отражены обстоятельства административного правонарушения по части 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Родионова А.Г.;
- рапортом сотрудника полиции «данные изъяты», где указаны обстоятельства административного правонарушения, инкриминируемого Родионову А.Г.;

- письменным объяснением Родионова А.Г. от «данные изъяты» года, где последний отразил свои признательные показания, а именно, что «данные изъяты» года примерно в 10 часов 25 минут он на ул. «данные изъяты» управляя транспортным средством «данные изъяты» c государственным регистрационным знаком «данные изъяты» совершил ДТП с автомобилем «данные изъяты» c государственным регистрационным знаком «данные изъяты», но с места ДТП уехал, так как испугался. Вину в ДТП признает;
- письменными объяснениями потерпевшего «данные изъяты» от «данные изъяты» года, «данные изъяты» года, где последний отразил обстоятельства произошедшего ДТП, а также указал, что второй участник ДТП изначально остановился, но затем уехал;
- сведениями о водителях транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортного происшествии;

- схемой дорожно-транспортного происшествия от «данные изъяты» года;
-  актами осмотра транспортных средств от «данные изъяты» года и фотографиями, на которых зафиксированы повреждения на транспортном средстве «данные изъяты» c государственным регистрационным знаком «данные изъяты» и на транспортном средстве «данные изъяты» c государственным регистрационным знаком «данные изъяты»;
- CD – диском, на котором имеются фотографии с изображением транспортных средств с повреждениями и видеозапись с камеры видеонаблюдения;

- протоколом о доставлении от «данные изъяты» года, согласно которого Родионов А.Г. в 12 часов 25 минут «данные изъяты» года был доставлен в ОП №9 «Сафиуллина» УМВД России по г.Казани;

Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена. Эти доказательства соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с ПДД РФ и КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти доказательства у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно п.1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения  РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия Родионова А.Г. по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При назначении Родионову А.Г. вида и размера наказания, мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, и учитывает его личность, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Родионова А.Г. мировой судья признает раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Родионова А.Г. мировым судьей не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая характеризующие данные на лицо, привлекаемое к административной ответственности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания возможно только при назначении Родионову А.Г. административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, но в минимальном размере наказания, не усмотрев оснований для назначения более строгого размера и вида наказания, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 12.27 ч.2, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Родионова А.Г. «данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Постановление для исполнения в части лишения права управления транспортными средствами направить в отделение по Вахитовскому и Приволжскому районам ОГИБДД УМВД России по г.Казани.

Разъяснить Родионову А.Г. «данные изъяты» , что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г.Казани РТ через мирового судью в течение десяти суток.

   Мировой судья: подпись.

Согласовано: Мировой судья судебного

            участка №11 по Приволжскому

            судебному району г.Казани РТ -

                А.Р. Вафин